765. Venam, *sanguinem*. — Cui, *ab illò, vel per quem*. — Tabida, *pigra*, Iso.

766. Infecto, *immisso*, l. *Corrupto*, Vat. A.

767. Auritis, *ab aure, quæ audis*, l.

COMMENTARIUS.

741. *Sed quid ego hæc autem*, Maro lib. II Æn., C. vers. 101. In Vat. A desideratur *autem*. In Rat., *audax*, ex correctione alterius manus, veteris tamen. Non probò.

742. Fabr. et Gis., *tanta*. Codd. mss., et alii editi, *sancta*. Victorinus Pictaviensis : *Procede sepulcro, Lazare, clamat*.

743. Prudentius producit primam in *Lazare*, et corripit secundam, uti fecit etiam hymn. 9 Cath., vers. 47. Hinc confirmo, non recte Heinsium, Cham., Teol., et Cell. pro *Eleazar* posuisse *Lazari* vers. 154 hymni 10 Cath.

744. Rat., *audieras*; relliqui, *audieris*. Gis., *penetravit ad*. Ald., *intima*; alii, *abdita*.

749. Prag., *ubi tristia tartara*. Vat. B, Widm., Bong., Mar., Rat., Urbin., *trenara tristia*. Alii, *thenara*, vel *tænara tristia*. Iso videtur legisse *thenara* a threnis seu lamentis. *Tænari* vox accipitur pro inferis, quia in monte Tænaro specus erat hiatus profundo.

751. Vat. B, implexis. Mar., *inexplētis*, sed recenti manu et *expletis*. Verum est *inexplētis*, hoc est, *insatiabilibus*, quod est epitheton inferorum proprium.

753. Weitz., Iso, Mar., Prag., Rat., *damnarunt*. Prag., Egm., *substracta vel subtracta*. Rat., *substracta*, minus bene, pro *substructa*.

754. Recte notat Chamillardus ex Fes o, *ciere* esse vocare, ut apud Virgilium, *Ære ciere viros*.

755. Vat. A, *funereis*; melius *funereus*.

757. Alloquitur Mariam Magdalenam et Martham, sorores Lazari. Vide Joan. xi.

759. Elmenhorstius in Arn. pag. 116, ex hoc Prudentii loco et ex hymno 2 Perist., vers. 388, collatis aliis auctoribus, plura habet de *nidore*, qui gravis est odor præsertim sacrificiorum.

761. Ex vero simili refert poeta, Lazarum speculo pristinum decorem vidisse : nisi malis ita explicare,

C oculos iterum vitæ redditos fuisse, et in morem speculi lucidos.

762. Mar. mendum a prima manu, *tincta robore*.

763. Ald., *qui*; cæteri, *quis*, Prag., Widm. supra, *diffundere*.

764. Latinius in Bibl. sel. legit *fictilis urnæ*. quæ non est absurda lectio, nisi contra mss. starent. In versu seq. pro *venam* nonnullæ editiones habent *vestam*, mendose : ex quo aliquis conjecit *vestem*, ut corpus dicatur madida vestis fictilis urnæ. *Urna proprie vas est quod pro condendis defunctorum, cineribus adhiberi solet, de quo poeta : Cælo legitur, qui non habet urnam*. Hæc Isidorus noster XVI Etym. cap. 26.

767. Gis. in contextu, *auditis*; ad oram, *auritis*, quod habent alii. Sensus magis commodus videtur esse cum *auditis* quam cum *auritis*, neque enim leges audierunt mortem, sed mors leges Domini præcipientis. Vat. Q, perperam, *haustis pro auditis*. Teolius ait omnes Vatt. habere *auritis*, inter quos duo habent hanc interpretationem *auritis*, hoc est *exaudibilis*. Fortasse poeta intelligit leges mortis esse *auritas*. In Rat., *mitis jam* : in aliis *jam mitis*.

768. Fabr., *quacunq̄ue jubetis*, quod Heinsius et mihi placeret, si per mss. liceret. Ald., Thuan., Oxon. et alii, *quacunq̄ue jubetur*. Vat. B, Noms., Bong., *quacunq̄ue jubetur*. Rot., Cauch., *quacunq̄ue jubetur*. Præfero cum Put., Prag., Rat., Vat., A, Mar., Weitz., Gall., Tornæs. et aliis, *quodcunque jubetur*. Gis. in contextu, *quacunq̄ue jubetur*; ad marg., *quacunq̄ue jubetur*; al. *quacunq̄ue*. Sich., *quacunq̄ue jubetur*. Gallandius Aldum laudat pro *quodcunque jubetur*; sed Aldus mihi habet *quacunq̄ue*, idemque lego in exemplari Aldi in bibliotheca Sapientiæ.

- 469** Cui tantum de te licuit? convicta fatere, A
770 Esse Deum, solus qui me tibi præripit, Iesum.
 Abde negatores Christi, nemo invidet, abde :
 Utere sorte tua, blasphemis nocte tenendis
 Perpetua : plebem justorum capta resolve,
 Qui norunt hominem, atque Deum sic dicere
 [Christum,
775 Ut verus, summusque Deus mortalia gestet.
 Ipse gerit, quod struxit, opus, nec ferre pudescit,
 Factor quod peperit : corpus loquor, atque
 [animæ vim.
 Finxerat hoc digitis, animam sufflaverat ore.
 Totum hominem Deus assumit : quia totus ab
 [ipso est,
780 Et totum redimit, quem sumpserat, omne re-
 [ducens, B
 Quidquid homo est : istud tumulis, ast illud
 [abyssos.

- 470** Occurrit dubitans hic dissertator, et
 [illud
 Objicit : Anne fides capit, ut substantia, flante
 Inspirata Deo, cruciatum sentiat, atque
785 Inferni petat ima poli, barathroque coquatur?
 Crede, animam non esse Deum : sed crede,
 [creatis
 Majorem cunctis : ipsam quoque crede creatam.
 Formata est namque ore Dei, quæ non erat
 [ante :
 Sed formata habitu pulcherrima, pictaque rebus
790 Divinis, et plena Deo, similisque creati.
 Non tamen ipsa Deus : quoniam generatio non est,
 Sed factura Dei est. Solus de corde parentis
 Filius emicuit : verus Deus ille. Sed istud
471 Collatum est animæ, subito ut quæ non
 [erat, esset.
795 Ille coæternus Patris est, et semper in ipso :
 GLOSSÆ VETERES.

769. De te, in te. Iso.
 771. Abde, absconde, I.
 773. Capta, a Christo, I.
 776. Gerit, portat, I.
 780. Sumpserat, in se, I.
 781. Istud, corpus. — Illud, animam. — Abyssos, abyssum vocat cælum : quia sicut dicimus altum mare, sic etiam profundum cælum. Sic etiam abyssum cælum dicimus. — De natura animæ : Dicunt hæretici animam partem esse Dei. Substantia omnis trifariam

dividitur, in Deum animam, corpus scilicet. Vel siquidem Deus summum bonum est, anima magnum bonum est, corpus quoddam bonum : sine his tribus nihil est, I.
 782. Dissertator, concertator, disputator, I.
 783. Objicit, opponit, I.
 784. Inspirata, anima. — Deo, a Deo, I.
 785. Ima, Canopum dicit, quem antipodes nostri vident; infernum dicunt aliqui esse, I.
 789. Pictaque, imaginata, I.

COMMENTARIUS.

769. Aldus excuderat *convicta fetero* : in emendationibus correxit *conjuncta fatere* novo errore. Virgilius, lib. vi, *Cui tantum de te licuit?*

770. Weitz., Sich., Mar., Prag., *esse Deum solum*, C
 qui. Alii, *esse Deum, solus qui*. Ineptissima est correctio addita Ratisbonensi, erasa priori lectione, *Esse Deum, qui me tibi præripit unus, Iesum*, quasi aliter non constaret carmen.

772. *Utere sorte tua*, Virgilius lib. xii, vers. 932. Vat. A, *blasphemos nocte tenenti perpetua*. Ald., Vatt. B, Q, Mar., Rat., *blasphemis nocte tenendis perpetuam plebem justorum*. Hoc sequitur Weitzius ita distinguens, *Utere sorte tua blasphemis nocte tenendis! Perpetuam plebem*. Weitzius agnoscit probam esse lectionem Giselinii *blasphemis nocte tenendis perpetua*; sed ait, refragari Ald., Fabr., Egm., Widm. In Egm. et Pal., *nocte tenentis*. Heinsius hoc loco cessavit, Giselinum secutus, ac nihil notans. Mihi placet lectio Vat. A, *blasphemos nocte tenenti Perpetua, plebem justorum capta resolve*. Sed non displicet lectio Gis. et Prag., quam sequor.

777. Mar., *animavit*; et pro div. lect., *animæ vim*, quæ præferenda est.

779. Prag., *assumpsit*. Alii, *assumit*. Nonnulli SS. Patres hoc vocabulum *assumptionis* præsertim cum concreto noluerunt usurpare, quasi id Nestorio faveret. Alii illud adhibuerunt. Augustinus lib. xi de Civit. Dei, cap. 2, *homine assumpto, non Deo consumpto*. Vide plures apud Petavium, tom. IV, part. 1, lib. ii de Incarnat. cap. 1, et Patres concilii Toletani IV et VI, ut alios recentiores omittam.

784. Hoc loco *abyssus* accipitur pro sede animarum post obitum. Vox ecclesiastica est pro inferis. Isidorus lib. xiii Etym., cap. 20 ait : *Abyssus, profunditas aquarum impenetrabilis, sive spelunca aquarum latentium*. S. Hieronymus in Eccles. 1 : *Hanc matricem abyssum tartarus vocat Plato in Phædone*. Teolius explicat *abyssum* de cælo cum glossa. Ego intelligo, corpus e tumulo, animam ex abyssos extrahi.

782. Ald., Mar., Rat. et codd. Heinsiani cum

Weitz. et aliis vulg. habent hunc titulum *De natura animæ*, quem auferendum esse putat Heinsius, quia et sequentia ad disputationem contra Homuncionitas referri par est. Gis. ad oram, *Animæ natura*. In Alex. et aliis exstat idem titulus *De natura animæ*. Vide not. seq. et quæ supra ad vers. 418 admonui. De voce *dissertator* dixi vers. 28 præfat. 2.

783. Prudentius sæpe ait animam esse a Deo flante inspiratam, oris divini esse opus, et similia, ut inuat esse spiritualem, nam spiritus et flatus eadem sunt significatione. Contra asserit corpus digitis Dei factum, ut constet ex materia existente productum, non denuo creatum. Nunc ergo diluit argumenta adversariorum, qui aiebant fieri non posse ut anima spiritualis et incorporea pœnis infernis torqueretur. Hanc quæstionem agitant S. Augustinus alique Patres et theologi. Prudentius disputare videtur contra gnosticos, qui animam partem Dei esse affirmabant; adeoque non male diversus titulus adhibetur : nam Homuncionitarum alius erat error.

784. Weitz., Gis., Vat. B, Mar., Prag., Rat., *atque*. Ald., Egm. Pal., et vetusti Heinsiani cum Alex., Urb., Vat. Q, *utque*.

786. Giselinus his duobus versibus ter posuit *credo pro crede* perperam.

791. Quod ait *generatio non est*, intelligit animum non esse filium Dei.

795. Editi ante Heinsium, *Filius emicuit, verus Deus ille, sed istud*. In Alex. perperam, *verus verus Deus ille, sed istud*. Heinsius cum Put. et Thuan., *verus, verus Deus ille. Collatum est*, etc. Teolius sequitur Heinsium, et unum tantum Vat. allegat pro alia lectione. Sed in Mar. et nostris aliis, ut in edd. antiquis.

791. In exemplari Aldi, quod exstat in bibliotheca Sapientie, est nota nis. *Conflatum est animæ, scilicet spiraculum*. Sed vera lectio *collatum*.

795. Rat., Weitz., Bong., Gis., *Patri*. Plerique et vastiores, *Patris*. Bong., *in ipso est*, quod cum Toru. retinuit Gallandius.

- Nec factus, sed natus, habet, quodcunque pa- A
[ternum est.
Hæc similis, velut umbra, Dei est. Sic ipse lo-
[cutus
Factor utroque hominem meditans de figmine
[iunctum
Ædificare sui similem; sed non habet umbra,
800 Quod corpus solidum, cuius imitatio in umbra
[est :
Atque aliud verum est, aliud simulatio veri.
Est similis, sæclis quod non consumitur ullis;
Quod sapiens, justique capax, reginaque rerum
Imperat: antevidet, perpendit, præcavet, in-
[stat;
805 Verborum, morumque opifex, instructaque mille
Artibus, et cælum sensu percurrere docta.
472 His animam similem sibi conditor effigiavit, B
Cætera dissimilem; quippe hæc comprehendere
[promptum est,

GLOSSÆ VETERES.

797. Hæc similis, anima Deo, Iso.
798. Utrouque, anima et corpore. — Figmine, *figmen-
to*, I.
799. Umbra, anima perpetua est, sicut Deus; sed
sicut umbra distat a corpore, ita anima distat a perpe-
tuitate Dei, I.
800. Corpus solidum, majestas, I.
802. Est similis, anima similis Deo in hoc, I.
804. Perpendit, æstimat, discernit. — Inñt, loqui-
tur, I.
805. Opifex, artifex, I.
807. His, officiis, prædictis rebus, Iso.
808. Cætera, per cætera officia — Promptum, facile,
manifestum est, I.
809. Modus, mensura ultima, linea. — Species,

COMMENTARIUS.

798. Put., *junctim*; alii, *junctum*.
800. Thuan. et Gis. *simulatio*; cæteri, *imitatio*.
Giselinus putavit, metro et sensui repugnare imita-
tio; falsum utrumque. Cæsura ratione sæpe brevem
Prudentius producit. Umbram autem *imitationem*
quamdam esse corporis quis neget?
801. Mar.; at, recenti manu factum atque: Tertul-
lianus lib. II contra Marcionem, cap. 9, *Sicut enim
imago, cum omnes lineas exprimat, veritatis vi tamen
caret, non habens motum: ita et anima imago Spiritus,
solam vim ejus exprimere non valuit, id est, non delin-
quendi felicitatem.*
802. Bon. a prima manu, et Sich., *quia*. Reliqui,
quod, eodem sensu. Poeta imaginem, et similitudinem
Dei in animæ nostræ immortalitate ex parte collocat.
Faustus Reiensis, lib. I de Lib. Arb., cap. 1: *Quid
vero aliud intelligendum est etiam in ipsa, quæ homo
conditus est, Dei imagine, nisi perennitatis insigne?*
Adde Maximum martyrem cent. 5, cap. 25.
803. Vat. A, *quo*; melius *quod*. Sermo est de anima.
804. Gis., *in-tat*; ad oram, *infit*. Ita Iso. Gifanius
Indic. Lucr. legit ex vet. cod. *antevidet conjuncte*,
quod placet.
805. Weitzius invenit in vulgatis nescio quibus
rerumque pro morumque.
806. De mentis velocitate passim auctores, et plu-
ra poetæ.
807. Hæc vox *effigio* explanata est hymno 10 Cath.,
vers. 4.
808. Egm. et Pal., *sumptum*, non video quo sen-
su pro *promptum*.
809. Prag., *ac pro at*.
810. Consule Wowerum, Onziliun, Meursium ad
Minucii verba, quæ exripsi in nota vers. 7 Apoli.

- Quam modus, et species determinat; at Deus
[ingens,
810 Atque superfusus trans omnia, nil habet in se
Extremum, ut claudi valeat, sensuve teneri.
Incomprensa manet virtus, cui linea desit
Ultima, quam spatium non mensurabile tendit.
Ergo animam factam, magno et factore minorem,
813 Majoremque aliis, atque omnibus imperitantem,
Corruptela putris nascentem turbida carnis
Concipit, ac membris tabentibus interfusam
Participat de sæce sua; sit mixta deinde
Peccandi natura luto cum simplice statu.
820 Sed fortasse animam, Domini quia fluxit ab ore,
Compositam, factamque neges; velut ipsa Dei
[pars,
473 Quod dictu scelus est, tetras trahat oblita
[culpas,
Et pessum damnata ruens; chaos intret opertum.
Sit res illa Dei, non abnuo: pars tamen illa

divisio. — Determinat, *fnit*, I.

810. Superfusus, *dilatatus*, I.

811. Extremum, *terminabile, fniabilis*, I.

812. Incomprensa, *incomprehensibilis*. — Linea,
terminus. — Desit, *deest*, I.

815. Aliis, *creaturis*, Iso.

817. Tabentibus, *putrescentibus*, I.